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با شروع فصل 
سرما که زودتر 

از پیش بینی ها 
میهمان 

شهرهای بزرگ 
کشور شده 

است و با توجه 
به قطع برق و 

ناترازی گاز این 
روزها برخی 

از خانواده ها 
تصمیم 

گرفته اند پای 
کرسی های 

قدیمی را به 
خانه هایشان 

باز کنند. همان 
مکعب چوبی 
با لحاف بزرگ 

رنگی که اعضای 
خانواده را گرد 

هم می آورد

مرور خاطرات گذشته، بخش مهمی  از زندگی هر کسی 
است. گاهی تماشای یک عکس قدیمی، دیدن یک 
دوست، یک سفر، یک ماجرا و حتی تغییر فصول می تواند 
ما را به گذشته پیوند دهد. یکی از آنها تغییر فصل ها و 

زنده شدن خاطرات با کرسی های قدیمی  است. این 
روزها که بحث ناترازی گاز در صدر اخبار کشور قرار 
گرفته است برخی از مردم یاد کرسی های قدیمی را 
زنده می کنند. بر اساس آخرین آماری که مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران اعام کرد مصرف گاز کشور به مرز 
800 میلیون متر مکعب در روز رسیده که سهم بخش 
خانگی، تجاری و صنایع کوچک ۴۱۷ میلیون مترمکعب 
است. میزان مصرف گاز در این بخش نسبت به سال 
گذشته ۱۴ درصد رشد داشته است. یکی از چالش های 
اصلی کشور ناترازی انرژی به خصوص گاز است و بر 
اساس اعام وزیر نفت در زمستان امسال ۲۵0 میلیون 

مترمکعب ناترازی گاز خواهیم داشت. وابستگی زیاد 
تولید برق به گاز طبیعی و از طرفی ناترازی در تولید و 
تقاضای گاز به چالشی در تأمین سوخت نیروگاه ها به  
خصوص در فصل زمستان منجر شده است. به همین 
علت طی سال های گذشته بخشی از کمبود گاز در فصل 
زمستان با سوزاندن سوخت مایع مانند گازوئیل و مازوت 
در نیروگاه ها جبران می شد که مشکات زیست محیطی 
زیادی در پی  داشت، اما امسال با شروع فصل سرما به 
دستور رئیس جمهور طرح خاموشی منظم دو ساعت در 
روز جایگزین مازوت سوزی شد تا به این ترتیب از آسیب 
بیشتر زیست محیطی و آلوده شدن هوا جلوگیری شود.

هوای داغ کرسی
درمان پادرد و کمردرد است. بعضی 
کرسی های سفارشی هم جنبه تزئینی 
دارند و بیشتر  شب یلدا مورد استفاده 
قرار می گیرند.« داوود کوچک  شدن و 
کتابی شدن سایز کرسی را برای زندگی 
آپارتمانی بهتر می داند و می گوید: 
»سایز کرسی ها از 60 در 60 تا یک متر 
در یک متر متغیر است. چوب روسی 
و چوب تبریزی بهترین چوب برای 
ساخت کرسی است. قیمت هر کرسی، 
به تناسب نوع ساخت و سایز آن از 750 
هزار تومان تا یک میلیون و 700 هزار 
تومان متغیر است. با شروع فصل 
سرما هر ماه نزدیک به 600 کرسی 
تولید می کنیم و می فروشیم که این 
میزان در شب یلدا بیشتر هم می شود 
و نمی توانیم همه سفارش ها را به موقع 

آماده کنیم.«
میثم، فروشنده لوازم چوبی با اشاره به 
استقبال مردم از خرید کرسی می گوید: 
»در خانه یک کرسی کوچک داریم و 
شب های سرد زمستان زیر آن حسابی 
گرم می شویم. قبل از اینکه گاز به 
خانه ها برسد منبع گرمایش کرسی، 
منقل هیزمی بود که با یک لحاف بزرگ 
گرما را حفظ می کرد. این اواخر هم از 
لامپ برقی و المنت استفاده می کردیم، 
اما امسال با توجه به کمبود برق باید 

چاره ای برای گرمایش آن پیدا کنیم.«

مصرف درمانی کرسی
سراغ کارگاه کرسی سازی را می گیرم 
و مغازه دارها به کوچه ای در آن سوی 

با  خیابان اشاره می کنند. 
کمی جست وجو، کارگاه را پیدا 
می کنم. کرسی های قدونیم 
قد جلوی مغازه کنار هم تلنبار 

شده اند. گوشه ای از مغازه هم چند 
کرسی تاشو قرار دارد. سراغ مسئول 
کارگاه را می گیرم. پسر جوانی داخل 
اتاقک چوبی پشت مانیتور نشسته و 

مشغول طراحی یک میز است. 
از اسماعیل درخصوص 

تولید و فروش کرسی 
ه  خند با  ؛  می پرسم

 ، سی کر «  : ید می گو
مصرف درمانی هم دارد. این 

را مشتری هایی که برای خرید 
می آیند می گویند و به کلیپی که 

در فضای مجازی منتشر شده اشاره 
می کند که در آن چند پزشک به مردم 
توصیه می کنند برای درمان کمردرد 

از  ودتر  ز که  سرما  فصل  وع  شر با 
بزرگ  شهرهای  میهمان  پیش بینی ها 
کشور شده است و با توجه به قطع برق 
و ناترازی گاز این روزها برخی از خانواده ها 
تصمیم گرفتند پای کرسی های قدیمی را به 
خانه هایشان باز کنند. همان مکعب چوبی 
با لحاف بزرگ رنگی که اعضای خانواده 
را گرد هم می آورد. هنوز هم مغازه های 
نجاری پل چوبی مثل گذشته کرسی چوبی 
می سازند و رهگذران با دیدن آن خاطرات 

گذشته برای شان زنده می شود.

چهارراهی با پل چوبی
زیر پل چوبی، نبش خیابان دماوند، 
مقابل یک مغازه نه چندان بزرگ، چند 
چهارپایه چوبی در ابعاد مختلف روی هم 
چیده شده است. مغازه ای که به گفته 
صاحبانش 25 سال از عمرش  کارگاه 
نجاری  بوده که تولید و فروش لوازم 
چوبی در آن انجام می شده است. او 
از استقبال مردم برای خرید کرسی 
می گوید: »چند سالی است تمایل 
خانواده ها به سفارش کرسی افزایش 

پیدا کرده است، در گذشته استقبال 
زیاد نبود اما امسال با وجود اینکه هوا 
چندان سرد نشده، سفارش ها زیاد شده 
است. شاید یکی ازدلایل آن نگرانی مردم 
از قطع شدن گاز و خاموشی برق باشد. 
البته به نظر من هیچ گرمایشی جای 

کرسی را نمی گیرد.«
داوود می گوید: قیمت کرسی در مقابل 
سایر وسایل گرمایشی پایین تر است 
و می توان از آتش و وسایل گرمایشی 
برقی )کرسی برقی( برای گرم کردن 

کرسی استفاده کنیم. او با یادآوری 
ر  د  : می گوید ش  کودکی ا ت  خاطرا
گذشته، تمام خانه ها کرسی داشتند 
اما با ورود تکنولوژی و بخاری های گازی، 
پکیج و شوفاژ، استفاده از کرسی کمتر 

و کمتر شد.
داوود به فواید پزشکی کرسی هم 
می دهد:  ادامه  و  می کند  اشاره ای 
تعداد  براساس  کرسی  قدیم ،  »در 
وز  امر می شد.  ساخته  خانواده ها 
برای  بعضی از کرسی های سفارشی 

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

و پادرد و جلوگیری از سکته، از کرسی 
استفاده کنند. از آبان ماه که هوا 
رو به سردی می رود، تولید کرسی 
را شروع می کنیم. البته شهریور از 
مناطق سردسیر مثل آبعلی و دماوند 
هم مشتری کرسی داریم. قدیمی ها 
به خیلی چیزها اعتقاد داشتند که 
امروز برچیده شده است و امروزه علم 
این حقیقت ها را مشخص می کند. 
اینکه کرسی هم برای درمان بسیاری 
از دردهای استخوان و هم گرمای لذت 
بخشی که دارد، در قدیم استفاده 

می شد.«
به گفته اسماعیل، در گذشته به  خاطر 
استفاده از کرسی کسی کمردرد و پادرد 
نداشت و مردم تازه متوجه شده اند 
دلیل آن چیست. گوشه ای از مغازه 
هم کرسی تاشو مثل یک کیف چوبی 
قرار دارد. قفل کرسی را باز می کند، 
پایه هایی با پیچ مخصوص داخل آن 
قرار دارند. می گوید: »این کرسی ها 
مانند کتاب تا می شوند و با پیچ های 
مخصوصی که داخل آن تعبیه شده، 
بدنه متصل می کند.  به  را  پایه ها 
قیمت آن کمی بالاتر از کرسی معمولی 
است اما مزیتش این است که به 
راحتی می توان جمع کرد و زیر تخت 
یا گوشه ای از اتاق و انباری گذاشت تا 
سال آینده دوباره از آن استفاده کرد. 
قیمت اینها از یک میلیون و 200 هزار 

تومان شروع می شود.«
او از وضعیت بازار و بالا رفتن قیمت 
مواد اولیه هم این گونه می گوید: 
»سال به سال که جلو می رویم علاوه 
بر افزایش قیمت مواد 

اولیه، قدرت خرید مردم هم کاهش 
می یابد. اگر تقاضا باشد تا 4 هزار 
کرسی می توانیم تولید کنیم، اما به 
دلیل کسادی بازار در 20 روز گذشته 35 
کرسی تولید کردیم. کرسی با چوب نو 
روسی، کوچک ترین سایز 60 در 60 با 
هزینه جانبی به یک میلیون و 200 هزار 
تومان رسیده است. قیمت چوب روسی 
هر متر مکعب 23 میلیون تومان است. 
چوب های ایرانی مثل صنوبر یا چوب 
سفید برای ساخت کرسی مناسب 
نیست، زیرا علاوه بر اینکه مقاومت 
کمتری دارند، محل تولید و تکثیر 
جانوران ریز است. همچنین دورریز 
زیادی دارند. اما چوب گردو، راش، 
توسکا و چنار برای تولید محصولات 
چوبی مناسب است، اما قیمت بالایی 
دارند. به عنوان نمونه چوب راش، هر 
متر مکعب 55 میلیون تومان است. 
مردم دنبال کار ارزان و معمولی هستند. 
کار ارزان، مشکل ساز است. باید از 
جنس خوب گذشت و از ضخامت 
پایه و بدنه که 2.5 سانت است کمتر 
و نازک تر شود تا قیمت پایین بیاید، 
اما کرسی هایی که من تولید می کنم 
به  خاطر اینکه لحاف سنگین روی آن 
قرار می گیرد یا وسیله ای ، حسابی 

محکم است.«
از کارگاه اسماعیل بیرون می زنم. دو زن 
میانسال برای خرید کرسی به کارگاه ها 
سرک می کشند. یکی از آنها می گوید: 
»به یاد خانه  مادربزرگ که همگی دور 
هم جمع می شدیم می خواهم کرسی 
بخرم. دلم هوای صفا و سادگی آن 
روزها را کرده است. کرسی در واقع 
چیزی جز یک چهارپایه و ظرف زغال 
و لحافی بزرگ نیست، اما 
ترکیب تمام این چیزها با 
هم و همنشینی با خانواده 
فوق العاده  دوستان  یا 

» . ست ا
اما دوست او دلیل پزشکی 
دارد:  کرسی  خرید  برای 
»زانودرد شدیدی دارم و پزشکم 
توصیه کرده بهتر است عمل 
کنم و پروتز زانو بگذارم، اما در 
فضای مجازی چند کلیپ دیدم 
که پزشکان ارتوپد توصیه می کردند 
از گرمای کرسی برای درمان درد زانو 
و کمر غافل نشویم. به همین دلیل 

آمدم یک کرسی بخرم.«

ناترازی گاز، پای وسایل گرمایشی قدیمی را دوباره به خانه ها باز کرد
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